¹⁾ Mon. German. Script. T. XVII. — Gerard et Liblin: *Les Annales et la Chronique des Dominicains de Colmar*. Colmar, 1854, 214 ff. 240.

²⁾ Vgl. darüber *Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst*. Trier, 1885, IV, p. 302 ff.

de Goltpach praepositum earum novimus dominum de medio sustulisse. Communi ergo consilio initio ad praepositum et conventum Inter lacum, situm . . (ad) sinistram (ripam fluvii), rogantes suppliciter et devote, quatenus intuitu dei pariterque juste dignaretur ipsis praepositum destinare, qui loco scilicet et dominabus (preesse) vellet, posset honeste et debite dominari. Usque ad illud tempus domine praedictae de loco Inter Lacum si (necesse erat) praepositos postularunt eo quod in illo loco religio magna vigeret et sexaginta canonici et plusquam trecente moniales in arcta custodia domino religiose deservierunt Praepositus vero Inter Lacum eis cum consilio quorundam dominabus de Goltpach unum ex canonicis transmisit, cuius presentia et utilitate potius carere voluit, quam inter suos canonicos cum suis defectibus eum sustinere. Praepositus predictus in Goltpach veniens conversos proprietarios concubinarios inobedientes invenit; canonicas vero preter . . . nomen religionis irre- religiosissime vixisse reperit, ut conversos et moniales ad (vitam religiosam reduceret, studuit) sed ipse viribus quibus poterant se in omnibus opponere. — Praepositus conversos inobedientes armata manu de monasterio projecit, quosdam vero carceri deputat. Moniales ad abbatem Morbacensem transmiserunt, vindictam de illata sibi injuria de praeposito petere. Abbas autem Morbacensis ad Goltpach veniens praepositum in quantum potuit induxit, ut moniales permetteret in suis consuetudinibus manere, quae arctiorem regulam observare minime deoverunt. Praepositus acquiescere rationibus et precibus abbatis noluit, sed dixit, eas oportere regule sancti Augustini austeritatem per omnia sustinere.

Abbas indignatus praeposito eo quod precibus ejus acquiescere nolisset dixit praeposito quod (nichil) juris in claustro posset habere, eo quod ipse cum suis antecessoribus omnem jurisdictionem in spiritualibus et temporalibus diutissime possedissent; post longas igitur altercationes abbas praepositum de Goltpach recedere coegit in episcopatu precibus poterat obtinere post longum tempus est consilio honestorum militum; devictus abbas praepositum constituit tali condicione, quod per concilium predicatorum pariter et minorum bene et honeste et debite providens. Hanc igitur constitutionem observare studuit. Sed postquam confirmatus in praepositura, credidit concilium ipsorum et in modicis convenit observare Praepositus hic moniales suas diligentissime custodivit, non enim voluit, quod aliqua mulieri vel viro loqueretur, nisi presens esset, vel due quas ad hoc officium deputaverat, quae voluntatem suam in omnibus observabant. Unde dicebatur, quod moniales in tota terra in sanctitate non possent eis similes inveniri, secreta confessionum suarum praeter quam sibi non poterant alienis in magnis vel minimis aperire; quae sibi confiteri nolebant, has sine confessione et viatico decedere sustinebat. Victum et vestitum et alia necessaria ministrabat secundum cenobii facultates. Nullus virorum vel mulierum claustum ingrediebatur, nisi necessitate maxima perurgente; per portam pluribus seris clausam et altam scalam vix et cum labore poterat intrare qui licentiam intrandi poterat obtinere. Hostium autem principale praepositus habebat, cuius clavem semper in suo cingulo deferebat. Camera cum stupa in claustro sibi specialem fecerat, in qua sua conventicula celebrabat. In hac supradicta camera solus cum sola frequentius existebat, in eadem cum sibi dilectis lautissime commedebat et sustententes voluntarie quae vero voluntatem suam facere

recusabant, has minis flagellis, depilationibus, percussionibus afflixit, donec voluntarie suam videbantur facere voluntatem. Quasdam juvenulas nudas coram se stare fecit, ut saltem visu earum animam suam libere faceret. Impregnatas, ut abortum facerent potionibus afflixit, et per hoc partus plurimos impedivit, impregnatas autem docuit medicinas quasdam sumere, per quas poterat conceptio retardari. Post plures autem annos quaedam ex monialibus per ipsum masculum peperit ipsumque (patrem) nominavit; haec eadem post tres septimanas sui partus cum sex honestis sororibus asportavit et quibus poterat versutias prepositi revelavit. Nequitias is plures noscitur perpetrasse et plurima de ipso dicebantur, que me propter prolixitatem tedit enarrare. Ab abbate igitur Morbacensi hic prepositus turpiter expellitur ab episcopatu et ab ipso Basiliensi praepositus eis mittitur providus et honestus.

Dictamen domini Wilhelmi monachi Morbacensis de vita et vituperio domini Heinrici prepositi de Goltpach.

Frater Heinricus homo iniquus, superbus, parcus et avarus omni ratione iracundus, plusquam aliquis hominum luxoriosus, heu, heu, heu aliquando in Goltpach prepositus per eum et locus infamatus, destructus et confusus, si vultis audire quomodo et quare narrare. Theaurum ecclesie dissipavit, quam plures res ecclesie funditus vendidit, aliquabus possessionibus ad vitam aliquorum hominum ecclesiam privavit, precarias fecit ter quinas sponsas Christi, quas ipse propria manu velaverat, suo iniquo corpore violavit, inundavit pueros, quos ille conceperant, ipse morti tradi procuravit et alia plurima mala fecit.

Luzern.

Dr. Th. v. Liebenau.

54. Burgundische Anträge an einer unbekanntem Tagsatzung zu Zürich im Oktober 1477.

I.

Auf der Kgl. Bibliothek in Stuttgart findet sich ein Sammelband, cod. poet. et philol. 4. N. 47, der vorwiegend humanistische Schriften enthält, aber auch historische, welche die Schweiz betreffen: eine Abschrift von Bonstettens Burgunderkriegen, sowie einen Traktat über die burgundischen Friedensunterhandlungen an einer Tagsatzung zu Zürich und ein Gesuch an den Kaiser.

Der Codex ist von Papier und besteht aus 227 Blättern; er stammt aus dem Kloster Zwiefalten¹⁾ und enthält folgende Stücke, die sämtliche von verschiedenen Händen geschrieben sind:

1. Francisci Flori Florentini de amore Camilli et Emilie Aretinorum ad Guilerinum Tardinum. Am Schlusse heisst es: Francisci Florii Florentini de duobus amantibus foeliciter expletus est Turonis editus in domo domini Guillerini archiepiscopi Turonensis pridie Kal. Januarii anno dni. 1467. Fol. 2—48.